ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232, Constantina – RS, CEP 99680-000 – fone: 054 3363-1418

INDICAÇÃO Nº 03/2015

Senhor Presidente:

A Vereadora CLARICE CONTERATO da Bancada do PP,
com o apoio dos demais Vereadores, nos termos

regimentais, propõe  que  a  Câmara Municipal de

Vereadores aprecie e, se aprovada, envie ao Chefe do
Legislativo a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO, PROVIDENCIE:

“A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO SÃO ROQUE.”

JUSTIFICATIVAS:
Atualmente o município conta com uma creche no Bairro Santa Lúcia que atende a

população.

Constatamos que a necessidade de construção de uma creche para atender o Bairro São
Roque. Por seu cunho social, educacional e político.

Social: muitas mulheres necessitam dessa instituição de ensino para poder exercer um

emprego, ganhando salário;
Educacional: promovendo o desenvolvimento do processo de construção do

conhecimento e habilidades da criança, o fundamental para os primeiros anos de vida;
Política: é na educação infantil que se inicia a formação do cidadão, seus caráter, seus

princípios de como conviver em sociedade.
  Maiores  justificativas serão apresentadas em Plenário.

Sala de sessões, aos 09 de março de 2015.

Proponente:

Ver. CLARICE CONTERATO

Apoiadores:
Ver. LIRIO RIGON

Ver. EDEMAR MUNERON

Ver. ARI DIRCEU GIACOMINI